



José Costa Barros


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4038211542913784>

ID Lattes: **4038211542913784**

Última atualização do currículo em 22/02/2024

Graduado em Engenharia Agrônômica pela Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE(1985). Pós graduado (latu sensu) pela UFLA - Universidade Federal de Lavras- Mg.: Especialista em Fruticultura Comercial; Atualmente exerce o cargo de Analista em Desenvolvimento Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF - 3 SR; onde ocupa a função de Gerente Regional de Empreendimentos de Irrigação. Tem experiência na área de Agronomia, com ênfase em Agronomia, atuando principalmente nos seguintes temas: fruticultura, drenagem e irrigação . **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	José Costa Barros 
Nome em citações bibliográficas	BARROS, J. C.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/4038211542913784

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, 3a Superintendência Regional. Av Presidente Dutra, 130, centro centro 56304-914 - Petrolina, PE - Brasil Telefone: (87) 38667750
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

1999 - 2000	Especialização em Fruticultura Comercial. (Carga Horária: 600h). Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil. Título: Trabalho para Avaliação em Metodologia do Ensino Superior. Orientador: Professores Lucimar Leão Silveira e Maria Elisabete Ciociola.
1980 - 1985	Graduação em Agronomia. Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil. Título: Não exigida na época. Orientador: Não exigida na época.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista em Desenvolvimento Regional, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atividades

05/2012 - Atual

Atualmente ocupo a gerência regional de empreendimentos de irrigação.

Direção e administração, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - PE.
Cargo ou função
Gerência Regional de Empreendimentos de Irrigação.

TPF ENGENHARIA LTDA, TPF, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2011

Vínculo: empregado, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Fazendo parte da equipe de apoio técnico do convênio CHESF/CODEVASF, no âmbito do Sistema Itaparica, desenvolvendo atividades nas áreas de supervisão de serviços de operação e manutenção de perímetros públicos, assistência técnica e elaboração de estudos e projetos de drenagem agrícola

JM Engenheiros Consultores LTDA, JM LTDA, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008

Vínculo: empregado, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Fazendo parte da equipe de apoio do convênio CHESF/CODEVASF, no âmbito do Sistema Itaparica.

Plena Consultoria de Engenharia Agrícola LTDA, PLENA, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - 2003

Vínculo: empregado, Enquadramento Funcional: Supervisor dos Projetos Especiais, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atividades desenvolvidas nas áreas de supervisão, operação e manutenção de perímetros públicos de irrigação, no âmbito do Sistema Itaparica, empreendimento da CHESF; estudos e projetos de drenagem agrícola.

Cooperativa Agrícola Mista do Projeto de Irrigação de Bebedouro LTDA., CAMPIB, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - 1995

Vínculo: empregado, Enquadramento Funcional: Gerente de Assistência Técnica, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Empresa de Extensão Rural do Estado de Pernambuco, EMATERPE, Brasil.

Vínculo institucional

1985 - 1988

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Extensionista Agrícola, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia.
2. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Ciência do Solo/Especialidade: Manejo e Conservação do Solo.
3. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Fitotecnia/Especialidade: Manejo e Tratos Culturais.
4. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Engenharia Agrícola / Subárea: Engenharia de Água e Solo/Especialidade: Irrigação e Drenagem.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ Amaral, Fernando Cezar Saraiva do. ; Parahyba, Roberto da Boa Viagem ; Silva, Flávio Hugo Barreto Batista da. ; Leite, Aldo Pereira ; Batista, Manuel de Jesus. ; **BARROS, J. C.** . Caracterização Pedológica e Estudos de Drenagem dos P. de Irrigação Brígida, Caraíbas e Apolônio Sales.. Boletim de Pesquisa e Desenvolvimento (Embrapa Solos. Online), v. 1, p. 1-67, 2007.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ SERQUEIRA, P. R. S. ; LACERDA, C. F. ; ARAUJO, G. G. L. ; GHEYI, H. R. ; SIMOES, W. L. ; **BARROS, J. C.** ; SUGUINO, H. H. ; MELO, A. S. ; COSTA, R. N. T. . Agricultura irrigada em ambientes salinos. 1. ed. Brasília: CODEVASF, 2021. v. 1. 363p

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III SIMPÓSIO DE TECNOLOGIA DE IRRIGAÇÃO, MANEJO E SUSTENTABILIDADE. Drenagem Como Instrumento de Dessalinização e Prevenção da Salinização. 2012. (Simpósio).
2. XIX CONIRD CONGRESSO NACIONAL DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM. Drenagem, manejo de irrigação sob condições de salinidade e solos para a agricultura irrigada. 2009. (Congresso).
3. Curso sobre Manejo de Irrigação, Drenagem e Fertirrigação. Drenagem. 2008. (Outra).